
QUINTA-feira, 06 de FEVEREIRO de 20142  CADERNO 5

Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122129745340000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 99
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PORTARIA Nº 010/2014-GS/SEDUC
Número de Publicação: 643977

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA, e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR
DATA DE 

EXERCÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE

ADMINSTRATIVA
CARGO CONCEITO

ELENE CRISTINA 

MODESTO PINHEIRO
04/09/08 5857740-3 NEL/SEDE PROFESSOR CLASSE II BOM

GABRIELLY MORAES 
BELFORT

04/09/08 57202940-2 NEL/SEDE PROFESSOR CLASSE II BOM

MARCELA DA SILVA 
SOUZA TRINDADE

04/09/08 57204011-1 NEL/SEDE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

WENDELL FLORENTINO 
DA SILVA PAMPLONA

04/09/08
54180739-2

NEL/SEDE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

SERGIO RICARDO DE 
MATOS

04/09/08 57204973-1 NEL/SEDE PROFESSOR CLASSE I BOM

TATIANA LOPES 
MOREIRA DE OLIVEIRA

04/09/08 57203226-1 USE 03 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

DOMINGAS DO 
SOCORRO PEREIRA 

FONSECA
17/02/09 57215532-1 USE 03

TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA

EXCELENTE

FELIPE LISBOA 
LINHARES

14/04/09 57216197-1 USE 09 PROFESSOR CLASSE II BOM

KARLA CRISTINA 
CARVALHO DE LIMA 

BONA
22/01/09 57190717-2 USE 09 NUTRICIONISTA BOM

GLEICIANE DE SOUSA 
ALVES

01/09/08 57205013-1 USE 09 PROFESSOR CLASSE III BOM

MAURO ANDERSON 
PINHEIRO CHAVES

23/04/03 5775108-2 USE 12 PROFESSOR CLASSE I BOM

SIMONE CHAGAS 
CAMARGO

23/04/03 5800668-2 USE 12 PROFESSOR CLASSE II BOM

JOSÉ PAULO ALVES DA 
COSTA

10/02/09 5476232-2 1ª URE SERVENTE BOM

ROSANGELA GOMES 
CONDE

04/02/09 57215886-1 1ª URE
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
BOM

RICARDO SOARES 
BRAZÃO

12/02/09 57214464-1 1ª URE
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
BOM

JOÃO EDUARDO 
FERREIRA QUADROS

16/02/09 57214927-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

SILVIO CRISTIANO 
ABRAO LUCEIRO

09/04/08 54197857-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

MIRINALVA QUEIROZ 
LEMOS

16/02/09 57215050-1 5ª URE SERVENTE BOM

MARLENE MADALENA 
DE LIMA CORREA 

VINHOLTE
16/02/09 5669480-1 5ª URE

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

ELVIS ROCHA DA SILVA 12/06/09 57217794-1 5ª URE VIGIA BOM

ZENAIDE DE LAVOR 
XIMENES

16/02/09 57215020-1 5ª URE MERENDEIRA BOM

DAIANE LEITE VELOZO 
RODRIGUES

20/02/09 57214256-1 10ª URE
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
BOM

MARINALDA DE 
ALMEIDA

20/02/09 57214235-1 10ª URE
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 30 DE JANEIRO 2014.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

PORTARIA Nº 011/2014-GS/SEDUC
Número de Publicação: 643993

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa, e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE
ADMINS-
TRATIVA

CARGO CONCEITO

SELMA MARIA 
LIMA BRITO

18/05/06 6021298-2 USE 09 PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

NOEMIA ANDRADE 
BASTOS

19/11/08 5457424-3 USE 17 ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II

EXCELENTE

SIMONI GONÇALO 
DE CASTRO

28/11/08 57205021-2 USE 17 ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II

EXCELENTE

NAETE MARIA 
DE OLIVEIRA 

CARDOSO

19/11/08 57192178-2 USE 17 ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II

EXCELENTE

ELINALDO JESUS 
VASCONCELOS DE 

MIRANDA

04/09/08 273333-1 USE 17 PROFESSOR 
CLASSE II

EXCELENTE

MARIA SOLANGE 
PEREIRA 

FERNANDES

18/11/08 57196822-2 1ª URE ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I

BOM

ARIANE BALDEZ 
COSTA

26/05/09 57217487-1 1ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

CLYVIA DE FÁTIMA 
CLEMENTE 

GONÇALVES

28/08/08 57190139-2 1ª URE PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

PAULO SANTIAGO 
DE SOUSA

10/02/09 57214459-1 1ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

LUCILENE DE 
BRITO COSTA

29/12/08 57211682-1 1ª URE MERENDEIRA BOM

PAULO SERGIO 
MELO DOS 
SANTOS

29/12/08 57210700-1 1ª URE VIGIA BOM

JEFFERSON HEBER 
SILVA SANTOS

23/07/07 54182242-1 1ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

OCIONE SOUSA 
COSTA

16/01/09 57211650-1 1ª URE MERENDEIRA BOM

JACKSON 
ARNOLDO DA 
SILVA COSTA

27/05/09 5740355-2 1ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

DULCINEIA 
TEIXEIRA DE 

OLIVEIRA

29/12/08 57210455-1 1ª URE MERENDEIRA BOM

JERONIMO 
SARAIVA CORREA 

JUNIOR

23/12/08 57211701-1 1ª URE VIGIA BOM

GERALDO RAIOL 
DOS REIS

23/12/08 57210750-1 1ª URE VIGIA BOM

NILDA MARIA 
BRITO RIBEIRO

29/12/08 57210624-1 1ª URE SERVENTE BOM

FLÁVIA CRISTIANE 
RISUENHO 
QUADROS 
SANTOS

28/08/08 54182783-2 1ª URE PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

SILVIA DO 
NASCIMENTO 

OLIVEIRA

12/11/08 57209427-1 1ª URE ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II

EXCELENTE

MARIA ANGÉLICA 
DA SILVA 
BANDEIRA

19/12/08 57174259-2 1ª URE SERVENTE BOM

DIVA DO 
SOCORRO 

SOARES DE 
FARIAS

27/11/08 6025641-1 2ª URE ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II

EXCELENTE

PAULA DE SOUZA 
DIAS

19/05/09 57217536-1 2ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

MARLON LOPES 
MOREIRA

20/12/07 57192625-1 14ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 30 DE JANEIRO 2014.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 643797

Ato: Port. n° 192/14, DE 30/01/2014
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de Cargo em Comissão
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ROSA MALENA DE SILVA LIMA (ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO)<br
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 643890

Portaria: 230/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOELMA CRISTINA PARENTE MONTEIRO ALENCARCOORDENADOR 
DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO32401933    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133049960000    0102000000          339036              3.000,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 643892

Portaria: 231/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
GILENO EDU LAMEIRA DE MELO            COORDENADOR DE 
CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO58122323    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133049960000    0102000000          339030              2.040,00
12364133049960000    0102000000          339039              200,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

Número de Publicação: 643945
TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 002/2014 - UEPA

SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
CIRURGIA E PESQUISA EXPERIMENTAL
MESTRADO PROFISSIONAL (CIPE) - ANO ACADÊMICO DE 
2014
A Universidade do Estado do Pará/UEPA torna público que 
o período de inscrição do Edital 02/2014/UEPA - Seleção do 
Mestrado Profissional em Cirurgia e Pesquisa Experimental, será 
prorrogado até o dia 10 de fevereiro de 2014 com pagamento 
da taxa de inscrição e entrega de documentação até às 18h do 
mesmo dia. A divulgação das inscrições homologadas e local de 
prova será dia 12 de fevereiro de 2014. O prazo para recurso 
será até as 14h do dia 13 de fevereiro de 2014 e o resultado 
do recurso até as 18h do mesmo dia. A data da prova escrita 
permanece no dia 14 de fevereiro de 2014.
A prova terá início às 08h, com término às 11h e será constituída 
pela parte objetiva (20 questões), redação e inglês (05 
questões). O gabarito preliminar da parte objetiva somente 
será divulgado na secretaria do Programa de Pós-Graduação em 
Cirurgia Experimental ao final das 3 fases da prova escrita.
Os demais itens e subitens do referido edital permanecem 
inalterados.
Belém, 05 de fevereiro de 2014.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará


